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Nyt lovforslag om prøver på privatskolerne 

Undervisningsministeriet har sendt et nyt lovforslag til høring. Forslaget indebærer reelt en afskaffelse af den 
enkelte privatskoles frihed til selv at afgøre, hvilke fag man ønsker at tilbyde afgangsprøver i. Forslaget 
afskaffer også elevernes frihed til, i samråd med forældre og lærere at afgøre, hvilke fag vedkommende 
ønsker at aflægger prøver i. Fremover skal gymnasierne afholde obligatoriske optagelsesprøver for elever, 
der ikke har aflagt afgangsprøver efter de nye bestemmelser. 

  

Ekstraordinære møder i bestyrelsen og fællesrådet mandag den 3. april 

Foreningen ser med stor bekymring på lovforslaget, da det indebærer store ændringer for skolerne. Derfor 
har vi besluttet at afholde et ekstraordinært bestyrelsesmøde mandag den 3. april om formiddagen. Samme 
eftermiddag er der møde i fællesrådet, der er de frie skolers fælles organisation. Vi anmoder alle skoler om 
at sætte sig ind i lovforslaget. Vi beder skolerne om at sende deres kommentarer til Mette Ruskov 
Christensen på mrc@privatskoleforening.dk Alle kommentarer samt behandlingen i bestyrelserne for 
Danmarks Privatskoleforening og Frie Grundskolers Fællesråd vil blive sammenskrevet og sendt til 
undervisningsminister Bertel Haarder og til skolerne. Lovforslaget bliver også drøftet på skoleleder-
konferencen i Svendborg den 30. og 31. marts. Nedenstående er en nærmere orientering om lovforslaget:    

 

Fuld prøvepakke 

Kort sagt skal eleverne i privatskolernes 9. klasser fra sommeren 2007 aflægge folkeskolens afgangsprøver 
fuldt ud, med mindre skolen inden 15. september 2006 har meddelt ministeriet, at man ikke afholder prøver. 
Skoler, der fremover ikke afholder afgangsprøver, bliver underkastet et særligt tilsyn, herunder både 
anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg fra Undervisningsministeriet.  

  

Særregler 

Der indføres dog enkelte særregler for de frie skoler. Hvis skolen har meddelt ministeriet, at den på grund af 
sit værdigrundlag ikke giver undervisning i kristendomskundskab, skal eleverne i stedet aflægge prøve i et 
andet fag, der udtrækkes inden for den humanistiske fagblok. På samme vis skal eleverne ikke aflægge prøve 
i historie, såfremt skolen finder dette uforeneligt med dens værdigrundlag. Skolen skal årligt indsende 
dokumentation om, at undervisningen i historie er givet på et niveau, der leder frem mod skolens slutmål i 
historie, og eleverne skal i stedet aflægge prøve i et andet humanistisk fag. En skriftlig prøve i historie kan 
erstattes af en mundtlig prøve, hvis skolen forinden har meddelt ministeriet, at afholdelse af en skriftlig prøve 
er uforeneligt med værdigrundlaget. Endelig kan historieprøven aflægges efter 8. klasse. 
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10. klasse 

Lovforslaget indebærer ikke nogen ændringer af prøverne efter 10. klasse. Man skal dog notere sig, at det 
ikke er obligatorisk for eleverne at aflægge prøver efter 10. klasse, og dermed harmonerer dette lovforslag 
med regeringens tanker om den nye ungdomsklasse. 

 

Fratagelse af prøveretten 

Med gennemførelsen af dette lovforslag kan ministeriet fratage en skole adgangen til at afholde folkeskolens 
afgangsprøver, såfremt skolen ikke overholder bestemmelserne. Ligeledes kan ministeren tilbageholde 
tilskuddet til skolen. 

 

Hvordan skal prøverne afholdes fra sommeren 2007? 

 

Hver elev skal aflægge 7 prøver, 5 faste og 2 ved lodtrækning. 

Alle elever skal aflægge følgende faste prøver: 

- skriftlig og mundtlig prøve i dansk 

- skriftlig prøve i matematik 

- mundtlig prøve i engelsk og fysik/kemi 

- hertil kommer prøver i 2 fag, der vælges ved udtrækning af Undervisningsministeriet 

- bedømmelsen af eleverne sker af to censorer uden involvering af faglæreren ved de skriftlige prøver 

- visse elever kan aflægge prøver på særlige vilkår, og visse elever kan fritages for prøverne 

 

De regler, der gælder for folkeskolen og dens elever med hensyn til afgangsprøver, skal tilsvarende gælde for 
privatskolen og dens elever:  

- Eleverne skal ved afslutningen af undervisningen i 9. klasse aflægge folkeskolens afgangsprøver, der kan 
gennemføres i fagene dansk, engelsk, kristendomskundskab, historie, samfundsfag, matematik, geografi, 
biologi, fysik/kemi og tilbudsfagene tysk og fransk.  

- Prøverne vil være skriftlige eller mundtlige. I nogle fag vil der være én prøve, mens der i andre fag vil 
være to prøver, dvs. både en skriftlig og en mundtlig.  

- Hver elev skal aflægge i alt syv prøver inden for de oven for nævnte fag. Alle elever skal aflægge to 
prøver i dansk og desuden en prøve i matematik, engelsk og fysik/kemi (bundne prøver). Alle elever skal 
aflægge skriftlig prøve i dansk og matematik samt mundtlig prøve i dansk, engelsk og fysik/kemi.  

- Herudover skal den enkelte elev aflægge to prøver, som udvælges ved udtræk inden for henholdsvis 
fagblokken naturfag og fagblokken humanistiske fag, bortset fra dansk, hvor alle elever skal aflægge såvel en 
mundtlig som en skriftlig prøve. Inddelingen i fagblokke fremgår af folkeskolelovens § 5, stk. 2. 
Tilbudsfagene tysk og fransk henhører under den humanistiske blok.  

- Udtrækningen vil blive foretaget af Undervisningsministeriet. Undervisningsministeren er bemyndiget til 
at bestemme, hvilke fag der skal indgå i udtrækket. Såfremt tilbudsfaget tysk eller fransk udtrækkes, skal 
elever, der ikke har valgt tilbudsfaget, aflægge en anden prøve inden for den humanistiske fagblok. Det 
samme gælder for elever, der er fritaget for faget kristendomskundskab, og derfor ikke har fulgt 
undervisningen heri. Disse prøver bestemmes også ved udtræk.   
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- Eleverne kan ved afslutningen af undervisningen i 9. klasse - ud over obligatoriske prøvefag – frivilligt 
indstille sig til folkeskolens afgangsprøver i valgfag, hvor eleven har fulgt undervisningen. Det drejer sig om 
fransk/tysk, håndarbejde, sløjd og hjemkundskab.  

- Prøverne i håndarbejde, sløjd og hjemkundskab kan gennemføres ved afslutningen af 8. klassetrin. 
Skolelederen beslutter dette efter vurdering af, om eleverne ved afslutningen af 8. klassetrin har fulgt 
undervisningen i et omfang, således at prøvekravene i faget kan opfyldes.  

- Bedømmelsen af de skriftlige prøver foretages af to censorer uden involvering af faglæreren, idet 
bedømmelsen foretages af en statsligt beskikket og finansieret censor samt af et kommunalt forhåndsudpeget 
censorkorps. Det indebærer, at den lærer, eleven har haft i faget, ikke skal bedømme besvarelserne.  

- Undervisningsministeren fastsætter tidspunkterne for, hvornår prøverne afholdes. Hvis skolen vælger at 
afvikle prøver i december-januar prøveterminen, og dermed har afsluttet undervisningen i det pågældende 
fag, skal skolen være opmærksom på, at elever, som bliver optaget på skolen til undervisning i 9. klasse efter 
prøveafviklingen, skal have undervisning i faget, eventuelt i form af supplerende undervisning, jf. 
folkeskolelovens § 5, stk. 6, og skolen skal sikre, at eleven kan og skal gå til prøve i faget ved 
sommerprøveterminen. Det samme gælder elever, som er optaget på skolen i løbet af efteråret og derved ikke 
har haft mulighed for at følge undervisningen i samme omfang som klassens øvrige elever.  

- Afgangsprøverne vil blive bedømt med en karakter. 

- Undervisningsministeren er bemyndiget til at fastsætte regler om, at visse elever efter skolelederens 
bestemmelse kan aflægge prøver på særlige vilkår. 

- Undervisningsministeren får bemyndigelse til at fastsætte regler om, at visse elever kan fritages for at 
aflægge folkeskolens afgangsprøver. Der påtænkes fastsat regler om, at skolens leder i særlige tilfælde kan 
beslutte, at elever, for hvem prøveaflæggelsen ikke skønnes hensigtsmæssig, vil kunne fritages. Her tænkes 
eksempelvis på fritagelse af elever med multiple funktionsnedsættelser uden verbalt sprog, elever med svære 
generelle indlæringsvanskeligheder og elever, der lige er ankommet til Danmark, og som ikke taler eller 
forstår dansk i et omfang, så deltagelse giver mening. Det er hensigten, at prøvefritagelsen vil kunne omfatte 
én eller flere eller alle afgangsprøverne.  

- Prøvefritagelsen sker efter samråd med forældrene, og således at der samtidig tages stilling til, hvordan 
elevens udbytte af undervisningen evalueres på anden vis. Det kan fx ske gennem en lokalt fastsat prøve, der 
er tilpasset en eller flere elever, ved en skriftlig udtalelse eller ved frivillig aflæggelse af én eller flere af 
folkeskolens afgangsprøver. 

 

Du kan læse lovforslaget i sin fulde ordlyd på: 

 
http://hoeringsportalen.dk/pls/portal/docs/PAGE/HOERINGSPORTAL/UNDERVISNINGSMINISTERIET/
LOVFORSLAG_FRA_UNDERVISNINGSMINISTERIET/AENDRING_AF_LOV_OM_FRI-
_OG_PRIVATE_GRUND/LOVFORSLAG.DOC

 

Søren Lodahl på fædreorlov 

Konsulent Søren Lodahl er på fædreorlov frem til påske. Fra uge 15 er Søren tilbage i sekretariatet, men er 
kun på arbejde 2 eller 3 dage om ugen frem til september. Cand. Merc. (Jur.) Mette Ruskov Christensen er 
ansat som barselvikar på fuld tid. 

 

Regnskaber og nye bestyrelsesmedlemmer 

Vi anmoder alle skoler om at indsende Regnskab 2005 og revisionsprotokollat til sekretariatet. Husk også 
indsendelse til Undervisningsministeriet. Vi beder samtidig skolerne om at indsende opdaterede lister med 
nyvalgte bestyrelsesmedlemmer. Husk e-mail-adresser. 

http://hoeringsportalen.dk/pls/portal/docs/PAGE/HOERINGSPORTAL/UNDERVISNINGSMINISTERIET/LOVFORSLAG_FRA_UNDERVISNINGSMINISTERIET/AENDRING_AF_LOV_OM_FRI-_OG_PRIVATE_GRUND/LOVFORSLAG.DOC
http://hoeringsportalen.dk/pls/portal/docs/PAGE/HOERINGSPORTAL/UNDERVISNINGSMINISTERIET/LOVFORSLAG_FRA_UNDERVISNINGSMINISTERIET/AENDRING_AF_LOV_OM_FRI-_OG_PRIVATE_GRUND/LOVFORSLAG.DOC
http://hoeringsportalen.dk/pls/portal/docs/PAGE/HOERINGSPORTAL/UNDERVISNINGSMINISTERIET/LOVFORSLAG_FRA_UNDERVISNINGSMINISTERIET/AENDRING_AF_LOV_OM_FRI-_OG_PRIVATE_GRUND/LOVFORSLAG.DOC
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Med venlig hilsen 

 

Kurt Ernst / Ebbe Forsberg 
 


